ỦY BAN NHÂN DÂN

 H Y N HI P HÒA

Số:          /UBND-KT&HT
V/v tăng cường các biện pháp

đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VI T NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hòa, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan: Công an huyện, Liên đoàn lao động

huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Giáo dục và

Đào tạo, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Ban ATGT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các trường THPT, TTGDTX&DN trên địa

bàn huyện.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn huyện tình trạng một số công nhân,

người lao động, học sinh vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông gây

hậu quả rất nghiêm trọng về người, tài sản và ngày càng có xu hướng gia tăng.

Để khắc phục tình trạng trên, đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn huyện, Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Công an huyện:

- Tổ chức thực hiện ngay các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông. Tăng

cường lực lượng tuần tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật giao thông của người

điều khiển phương tiện tham gia giao thông; xử lý nghiêm các hành vi chạy quá

tốc độ, đánh võng, không đội mũ bảo hiểm khi đi xe gắn máy hoặc sử dụng rượu,

bia khi tham gia giao thông....

- Thời gian, địa điểm tuần tra, kiểm tra phải linh hoạt, tập trung vào giờ cao

điểm như đầu giờ buổi sáng, trưa và chiều tối tại khu vực gần cổng các trường học,

các khu, cụm công nghiệp...

2. Hiệu trưởng các trường THPT, TTGDTX&DN trên địa bàn huyện

- Tổ chức giáo dục cho học sinh về việc chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao

thông đường bộ (nhất là việc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; không điều

khiển xe gắn máy có dung tích xi lanh ≥50m
3
; không đi xe dàn hàng ngang, đánh

võng, chạy quá tốc độ trên đường...).

- Giao trách nhiệm cho lực lượng bảo vệ kiên quyết không cho học sinh đi

xe gắn máy có dung tích xi lanh ≥50m
3
 và học sinh đi xe gắn máy, xe đạp điện mà

không đội mũ bảo hiểm vào trường học. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên

truyền đến các hộ dân cạnh cổng trường không tổ chức trông giữ xe cho học sinh

vi phạm các quy định nêu trên.

2

- Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng mất

ATGT tại khu vực cổng trường và tai nạn giao thông liên quan đến lỗi của học sinh

khi không chấp hành các quy định của Luật Giao thông đường bộ.

3. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện: Khẩn trương phối hợp với các

doanh nghiệp trên địa bàn huyện tuyên truyền đến người lao động, công nhân làm

việc trong các doanh nghiệp về việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật

về trật tự an toàn giao thông đặc biệt chú trọng vào việc đội mũ bảo hiểm khi lái xe

gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông; không đi dàn hàng ngang; không

chạy quá tốc độ; không  sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông...

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường THCS, tiểu học trên địa

bàn huyện:

- Tuyên truyền, lồng ghép thường xuyên vào chương trình học kỹ năng sống

về các quy định của pháp luật trong việc chấp hành quy định của Luật Giao thông

đường bộ đến toàn thể các học sinh.

- Thực hiện nghiêm việc ký cam kết của học sinh và cha mẹ học sinh trong

việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện tổ chức cấp phát mũ bảo hiểm

cho học sinh một số trường học để tạo sự lan tỏa trong công tác tuyên truyền thực

hiện pháp luật giao thông.

5.  BND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến người dân, nhất là phụ huynh học sinh trong việc không

giao xe gắn máy có dung tích xi lanh ≥50m
3
 cho con em mình điều khiển.

- Chủ trì, phối hợp với các trường THPT, TTGDTX&DN trên địa bàn huyện

tuyên truyền đến các hộ dân nằm cạnh các cổng trường không tổ chức trông giữ xe

cho học sinh đi xe gắn máy có dung tích xi lanh ≥50m
3
 và học sinh đi xe gắn máy,

xe đạp điện mà không đội mũ bảo hiểm.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng cường phát sóng, tuyên truyền phổ biến

Luật Giao thông đến toàn thể người dân trên địa bàn biết, thực hiện.

6. Thường trực Ban ATGT huyện: Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện

nghiêm túc các nội dung nêu trên; tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử lý kịp thời

các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TT BATGT;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Công Bộ

		bohc_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2022-11-01T21:51:45+0700

		2022-11-02T08:19:03+0700

		2022-11-02T08:19:21+0700

		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2022-11-02T08:19:36+0700